

भारत सरकार  
जनजातीय कार्य मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या- †4381  
उत्तर देने की तारीख- 27/03/2025

**पीएम- 'जनमन' योजना के अंतर्गत सङ्केत संपर्क**

†4381. श्री केसिनेनी शिवनाथ:

श्री डॉगुमल्ला प्रसादा राव:

क्या जनजातीय कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) प्रधानमंत्री जनजाति आदिवासी न्याय महाअभियान (पीएम-जनमन) सङ्केत संपर्क घटक के अंतर्गत आज की तारीख तक आंध्र प्रदेश से प्राप्त और स्वीकृत किए गए प्रस्तावों की कुल संख्या कितनी है;
- (ख) उक्त घटक के अंतर्गत पीवीठीजी क्षेत्रों में स्वीकृत सङ्केतों की कुल संख्या कितनी है तथा इसके लिए आज की तारीख तक कितनी निधि आवंटित और जारी की गई है;
- (ग) निर्माणाधीन परियोजनाओं का ब्यौरा क्या है और उनकी वास्तविक स्थिति क्या है तथा पूरा होने के लिए आवश्यक समय-सीमा क्या है; और
- (घ) सरकार द्वारा स्वीकृत परियोजनाओं के कामकाज तथा उनकी वर्तमान स्थिति की जांच करने के लिए किए गए अध्ययन का ब्यौरा क्या है?

**उत्तर**

जनजातीय कार्य राज्य मंत्री

(श्री दुर्गादास उडके)

(क) से (ग): पीएम जनमन के तहत सङ्केत संपर्क के उपाय को ग्रामीण विकास मंत्रालय (एमओआरडी) द्वारा कार्यान्वित किया जा रहा है। ग्रामीण विकास मंत्रालय से प्राप्त जानकारी के अनुसार, पीएम जनमन के तहत आंध्र प्रदेश राज्य के लिए प्राप्त और स्वीकृत सङ्केत प्रस्तावों की कुल संख्या **अनुलग्नक-I** में दी गई है। इसके अलावा, राज्य द्वारा कार्यक्रम एमआईएस पर 9.77 किलोमीटर लंबी 1 सङ्केत और 27 लंबी सीमा वाले पुलों (एलएसबी) का प्रस्ताव अपलोड किया गया है। निर्माणाधीन परियोजनाओं का विवरण और उनकी वास्तविक स्थिति का आकलन पीएमजीएसवाई पर किया जा सकता है। एनआईसी.इन-पीएमजीएसवाई (Nic.in-PMGSY) डैशबोर्ड- पीएम जनमन।

(घ): पीएम जनमन के तहत स्वीकृत सङ्केत कार्यों के लिए ग्रामीण विकास मंत्रालय द्वारा ऐसा कोई अध्ययन नहीं कराया गया है।

श्री केसिनेनी शिवनाथ और श्री डग्गुमल्ला प्रसादा राव द्वारा “पीएम-जनमन योजना के अंतर्गत सङ्क संपर्क” के संबंध में उठाए गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4381 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

**आंध्र प्रदेश राज्य के लिए पीएम जनमन के अंतर्गत स्वीकृत सङ्कों का विवरण**

क्र. सं.	राज्य	स्वीकृत वर्ष बैच	पीएमजीएसवाई योजना	एजेंसी	सङ्क कार्यों की संख्या	पुल कार्यों की संख्या	कुल सङ्क की लंबाई (किमी में)	कुल लागत (लाख में)	
1	आंध्र प्रदेश	2023-2024	1	पीएम-जनमन	पीआर	130	0	315.538	28,053.93
2	आंध्र प्रदेश	2024-2025	1	पीएम-जनमन	पीआर	76	0	297.180	27,507.03
	<b>कुल</b>					<b>206</b>	<b>0</b>	<b>612.718</b>	<b>55,560.96</b>

\*\*\*\*\*